- 1 -

贵 州 医 科 大 学

校长办公室文件

校办发〔2021〕24 号

关于印发《贵州医科大学迎接 2021级新生入校
工作方案》的通知

全校各单位：

经学校同意，现将《贵州医科大学迎接 2021 级新生入校工

作方案》印发给你们，请严格按要求抓好贯彻落实。

贵州医科大学校长办公室

2021 年 8 月 18 日

 - 2 -

贵州医科大学迎接 2021级新生入校工作方案

根据教育部、省教育厅和学校关于疫情防控和开学相关工作

安排总体要求，为切实做好南、北校区 2021 级新生入校开学各

项准备工作，坚决防止疫情向校园输入、扩散，确保新生平安入

校、顺利开学，使广大新生得到高效、便捷服务，结合学校实际，

特制定本方案。

一、组织领导

2021 级南、北校区新生开学入校工作领导小组负责整个迎

新工作的组织协调、重大事情的决策、特殊事件的处理。领导小

组人员组成如下：

组  长：梁贵友  罗  鹏

副组长：罗  俊  刘  文  田晓滨  陈代勇  李海洋

曾  柱  汤  磊  蒋红梅  陈  颖

成  员：杨  毅  孙西凌  冯  飞  王  韬  肖  绚

温小军  王  怡  张玲玲  赵  平  刘  强

朱贵阳  李  龙  张  兴  张红霞  席晓岚

康颖倩  陆德琴  刘  涛  唐学杰  冯广卫

左临轩  王艺明  李洁琪  韦久刚  贲  琛

王妤煜  禹文峰  周  红  楚  兰  高秀丽

沈祥春  郑维薇  洪  峰  杨  英  李亚玲

彭安辉  黄  海  李雪梅  周  石  张军梅

 - 3 -

马  洪  姚思勤  国  伟  廖兴江  孙丽霞

江宣成  杜  凯  封  韬  刘红美  张婷婷

龙  芸  桂晓玲  曹  煜  黄  江  王  杰

李宏伟  邹小华  罗昭逊  艾  戎  黄鑫权

杨成兰

领导小组下设迎新办公室，本科新生迎新办公室设在学生

处，研究生新生迎新办公室设在研究生工作部，人员组成如下：

主  任：王  韬  康颖倩

副主任：张  强  龚  敏  陈  秋  梅  梅   杨丽娜

钱  禾  李  季  贲  琛  李丽莉   卢雨微

黄应龙  杨  光  吴陵江  周云蓉   金  晶

胡洪瑞  陈思颖

成  员：张  贤  王筑山  包欢欢  何  江   何  为

        杨  晖  杨  飏  姚  琨  何雨羲   李宗梅

马琳娜  陈  庆  王万江  王  倩   张  健

吴彦嫢  杨  丹  邓  欣  孙继忠   盛长红

吕  韬  张  媛  李  雪  毛  羽   高月越

李相陵  朱  骏  杨秀炳  胡  杰   李  佑

陈  思  陆玉隆  赵久烟  陈卫娅

2021 级全体新生辅导员

二、责任单位

（一）相关职能部门（14 个）

 - 4 -

党委办公室、校长办公室、宣传部、学生处、校团委、教务

处、财务处、招生就业处、后勤管理处、保卫处、设备管理处、

学生资助管理中心、计算机教育与信息技术中心、心理健康教育

中心、研究生工作部、校医院等。

（二）各学院（17 个）

基础医学院、药学院、公共卫生学院、护理学院、医学检验

学院、医学影像学院、口腔医学院、生物与工程学院、外国语学

院、运动与健康学院、马克思主义学院、医药卫生管理学院、医

学人文学院、法医学院、麻醉学院、大健康学院、儿科学院。

三、新生入校安排

按照省教育厅 2021 年 8 月 7 日校园疫情防控工作部署视频

会议及《校园新冠肺炎疫情防控十条》要求，遵循“积极稳妥、

安全有序、一校一策、错时错峰”原则，做好疫情防控形势下学

校秋季学期开学工作，所有 2021 级新生入校时间及地点以学校

正式通知为准，不得提前入校，认真组织安排好 2021 级新生 8

月 24 日（省外）、28 日（省内）入校工作。其中：南校区本科

新生 5189 人（统招 4744 人、预科生 370 人、专升本 75 人），

研究生新生 662 人；北校区本科专升本新生 51 人，研究生新生

416 人。

时间：省外 2021 级新生（本科生、研究生）于 2021 年 8 月

24 日进校；省内 2021 级新生（本科生、研究生）于 2021 年 8

月 28 日进校，全体报到新生，南校区新生均由南校区东大门（面

 - 5 -

向财大）、北校区新生均由北校区一号门进入。

统筹部门：校长办公室

牵头部门：学生处、研究生工作部

负责迎新部门：相关职能部门及各学院

迎新服务地点：各学院宿舍一楼区域接待点及学生事务办理

大厅（学生保险办理、学生助学贷款咨询事宜）

四、迎新部署准备

（一）校园场面布置及责任人

1.氛围营造

（1）南、北校区各迎新点相关指示牌、迎新物料制作及协

调事宜；南校区北门、东门及北校区正门拱门、空飘悬挂，南、

北校区校园各迎新点帐篷对外协调提供。（负责人：孙继忠）

（2）南校区东、北、校医院三处大门口，东、西宿舍迎新

区及主干道行架校园分布图（含宿舍各学院宿舍分布）和北校区

校园分布图，南、北校区迎新横幅，迎新创意展示架制作、悬挂

等事宜。（负责人：李晓芬）

（3）安排南校区迎新当日校园喷泉、建筑夜景灯光展示事

宜。（负责人：吴陵江）

2.学校官微官网、校报迎新专栏安排，广播站播放迎新专题

文稿。（负责人：钱  禾）

3.南北校区校门处防疫检测点、迎新点帐篷、桌椅等搭建、

防疫健康码制作粘贴等事宜。（负责人：吴陵江  赵  杨）

 - 6 -

4.南校区各有关学院及部门迎新指示牌等汇总、发放、悬挂

事宜。（负责人：赵久烟）

北校区专升本医学影像学院迎新指示牌等汇总、发放、摆放

事宜。（负责人：姚  婵）

5.南校区校园卫生、商业点和店铺等规范管理事宜。（负责

人：赵  杨）

6.学院接待点、相关服务点、志愿者服务点、接站服务点遮

阳棚及桌椅（含校内志愿者服务点桶装水、压缩吸管配送）搬运、

分配、安装、回收等事宜。（负责人：李  雪  朱  骏）

7.南校区迎新保水保电事宜。（负责人：胡  杰）

8.迎新车辆悬挂相关横幅、防疫健康码粘贴事宜。（负责人：

李相陵）

9.南校区食堂用餐事宜。（负责人：刘  江）

（二）新生接站点事宜

1.接站学院安排及站点事宜总协调部门：学生处

2.接站点事宜总负责人：陈  秋

3.接站点联络员

（1）李相陵（车辆使用、防疫保障）

（2）孙继忠（开具介绍信事宜）

（3）张  媛（学生处与接站学院及接站点相关对接事宜）

4.站点安排

（1）贵阳火车站接站点：药学院

 - 7 -

负责人：高秀丽；   联络员：万玲曦

（2）贵阳高铁北站接站点：公共卫生学院

负责人：郑维薇；   联络员：周洪媛

（3）贵阳高铁东站接站点：口腔医学院

负责人：张军梅；   联络员：张  婷

（4）金阳客车站接站点：麻醉学院

负责人：李宏伟；   联络员：罗梦晗

（5）客车东站（龙洞堡）接站点：儿科学院

负责人：罗昭逊；   联络员：林泽茂

5.学生处及车站迎新学院具体任务

（1）负责与各站点单位进行接洽、联络新生接站相关事宜

（其中介绍信由校办负责开具），负责与后勤管理处确定接站工

作人员接送相关事宜（学生处与后勤处直接约好接送地点和时

间）

（2）负责与相关部门、学院联络，根据接站处实际情况，

提前领取横幅、手举牌、桌凳等迎新物件，在车站设立迎新接站

点，按照疫情防控要求，在车站迎新专车处设立防疫扫码、测温

点，认真做好相关疫情防控工作；（具体迎新接站点工作流程图

附后）

（3）负责迎新接站点的布置、安排

（4）负责安排接站点工作人员及志愿者引导新生乘坐交通

车或学校迎新专车到校（其中贵阳高铁北站、高铁东站、金阳客

 - 8 -

运站、客运东站四个站点，学校安排迎新车辆进行接站；贵阳火

车站因交通条件限制，不派迎新车辆，由学生工作处及相关接站

学院指导新生乘坐或租用公交车辆前往新校区）

（5）负责新生、志愿者现场安全事宜

（三）校园接待服务点安排

1.各学院宿舍及学生综合事务大厅接待点

地点：各相关学院在南校区学生 1—9 宿舍楼门前空地及学

生事务办事大厅、北校区一号门进门处设置报到点

各学院接待点总协调人：王  韬   陈  秋

接待点住宿事宜总负责人：周云蓉

接待点网络支持总负责人：刘  涛

接待点电路事宜总负责人：吴陵江

接待点学生宿舍相关事宜联络员：杨秀炳

助学贷款咨询服务点（学生一站式服务中心）：负责人：贲

琛

意外保险自行购买服务点联络员（学生一站式服务中心）：

李  雪

网络事宜联络员：陆玉隆

电路事宜联络员：胡  杰

接待点搬运安装及拆运事宜联络员：朱  骏

迎新各项指示牌发放、各学院迎新接待点、服务点帐篷桌椅

协调搭建等事宜联络员：李  雪  赵久烟

 - 9 -

其他事宜：孙继忠

（四）南北校区新生宿舍报到点责任分配事宜

1.南校区宿舍报到点

（1）学生 1 宿舍（男生）

①基础医学院（含临床医学院相关专业） 责任人：张  贤

②药学院  责任人：高秀丽

③学生处（民族预科班-男） 责任人：陈 秋  田林子

（2）学生 2 宿舍（女生）

①基础医学院（含临床医学院相关专业） 责任人：王妤煜

陈圆圆

②儿科学院    责任人：邓 欣  周 霁

③学生处（民族预科班-女） 责任人：陈 秋  沈静婷

（3）学生 3 宿舍（女生）

①麻醉学院   责任人：吴彦嫢

②法医学院   责任人：杨  晖

③医药卫生管理学院   责任人：王 倩

④医学人文学院   责任人：张  健

⑤公共卫生学院（专升本）   责任人：何  江

（4）学生 4 宿舍（女生）

①医学影像学院  责任人：姚  琨

②医学检验学院   责任人：杨  飏

③外国语学院   责任人：张婷婷

 - 10 -

④生物与工程学院  责任人：封  韬

⑤药学院  责任人：包欢欢

⑥马克思主义学院  责任人：黄鑫权

（5）学生 5 宿舍（男生）

①医药卫生管理学院    责任人：廖兴江

②医学影像学院   责任人：李雪梅

③医学人文学院   责任人：江宣成

④医学检验学院   责任人：彭安辉

⑤外国语学院   责任人：马琳娜

⑥生物与工程学院   责任人：李宗梅

⑦麻醉学院   责任人：李宏伟

⑧公共卫生学院（含专升本） 责任人：何  江

⑨法医学院   责任人：黄  江

⑩儿科学院  责任人：罗昭逊  周  霁

○11  马克思主义学院  责任人：王万江

（6）学生 6 宿舍

①研究生院（研究生新生）

②海外教育学院（留学生）

（7）学生 7 宿舍（女生）

①护理学院  责任人：杨  英

②口腔医学院（专升本）  责任人：何雨羲

（8）学生 8 宿舍（女生）

 - 11 -

①大健康学院   责任人：桂晓玲

②口腔医学院  责任人：张军梅

③运动与健康学院   责任人：陈  庆

④药学院（专升本）  责任人：包欢欢

（9）学生 9 宿舍（男生）

①大健康学院  责任人：杨 丹

②护理学院   责任人：何  为

③口腔医学院（含专升本） 责任人：何雨羲

④运动与健康学院   责任人：姚思勤

⑤药学院（专升本）   责任人：包欢欢

2.北校区宿舍报到点

医学影像学院（专升本）1 号门附近

3.具体任务

（1）负责报到点的布置（如：遮阳棚搭建、桌椅摆放等）。

（2）认真做好新生资格审查工作（查验录取通知书，并核

实新生身份证与今日校园客户端的身份证号及本人与身份证、今

日校园客户端照片是否一致，若均一致开始现场扫码报到）。

（3）负责完成新生现场报到所涉全部事宜，如：新生档案、

入校健康承诺书的接收保管，校园一卡通、宿舍钥匙发放等。

（4）负责安排相关工作人员及志愿者帮助新生顺利完成报

到等事宜。

（5）负责新生现场安全事宜。

 - 12 -

（五）宿舍防疫等相关服务点

1.地点：南校区学生 1—9 宿舍楼大厅；北校区学生 8 栋及

商专宿舍 1 栋

服务点总统筹人：龚  敏

服务点网络支持总负责人：刘  涛

服务点电路事宜总负责人：吴陵江

服务点相关事宜联络员：陆玉隆 （网络事宜）

胡  杰 （电路事宜）

朱  骏 （搬运安装事宜）

张  媛 （其他事宜）

2.具体任务：

（1）负责服务点的布置（如：桌椅摆放等）；

（2）负责新生进入宿舍前疫情防控宿舍关口检测、排查事

宜；

（3）负责安排相关工作人员及志愿者帮助新生顺利完成服

务点所涉事宜；

（4）负责新生现场安全事宜。

（六）志愿者服务点相关事宜

1.校级青年志愿者服务点（11 个）

地点：南校区东门、北门、校医院门校园路口处及学生 1—

5、7—9 宿舍楼校园外环线入口处；北校区一号门。

负责人：胡洪瑞

 - 13 -

联络员：朱 骏 （搬运安装事宜）、宋科伟 （其他事宜）

2.具体任务：

（1）与后勤处、学生处对接确定服务点布置（如：遮阳棚

搭建、桌椅摆放等）；

（2）与后勤处对接相关志愿者点送水保障事宜（由后勤管

理处统一调配送水，桶装水、压缩式吸管）；

（3）负责培训志愿者迎新相关知识；

（4）负责安排志愿者服务具体事宜；

（5）负责新生、志愿者现场安全事宜。

（七）迎新车辆校园行车路线

1.校园行车事宜总负责人：刘  强

2.校园行车事宜联络员：李  佑（行车事宜）陈  思（安保

事宜）

3.具体任务：

（1）负责两校区校园内迎新当天进出校园的车辆行车路线

安排。

①省外中低风险地区及省内自行到校新生从南校区东大门、

北校区一号门外下车按照疫情防控规范要求经扫码、测温等程序

进校（其中南校区达到要求经虚拟一卡通扫码过东大门道闸进入

校园；迎接新生大巴车辆将相关车站新生运送至南校区东大门外

下车，下放行李经消杀后，经虚拟一卡通扫码过道闸进入校园。

在东门校园路口处乘坐校园电瓶巴士按校园行进路线前往各宿

 - 14 -

舍报到点）。

②线路如下：

东门→一食堂（1、2、3、4、5 号学生宿舍）→二食堂（6、

7、8、9 号学生宿舍）→百川楼→酬勤楼→颂雅楼→知雨楼→务

本楼→北大门。

③迎新当日教职工及车辆从北大门进出校园，并停放至指定

地下停车场。

（2）负责协调交警，安排好南北校区周边道路车辆有序进

出校园。

（3）负责南北校区校园内行车路线指示牌的制作及摆放事

宜。

（4）负责南北校区校园内安保事宜。

（5）负责南北校区各迎新点、服务点现场报到安全有序。

五、疫情防控工作准备

为做到平安顺利开学，疫情防控工作仍是首要任务。

（一）返校途中加强防护宣传

学生处、研工部、招就处、党委宣传部、计信中心要通过录

取通知书、新生入学须知、学校官微、今日校园等媒介和途径，

与新生“点对点”建立联系，通知广大新生按学校规定时间入校。

1.提醒广大入校新生途中需随身携带足量防疫口罩、速干手

消毒剂、便携式家用电子体温计 1 支等个人防护用品，全程佩戴

好口罩严格防护手卫生，并如实做好入校前 14 天内无中高风险

 - 15 -

疫情地区旅居史、体温正常承诺，提前按要求将健康承诺书从学

校官网迎新专栏及时下载填写好，进校交给所在班级辅导员。同

时，由学生处、研究生工作部协调各有关学院及有关单位提前准

备打印好一批纸质入校健康承诺书，安排有关工作人员在南、北

校区相关入校校门处做好组织分发，供无法下载打印者签写使

用。

2.提醒广大入校新生如居住在省外中高风险地区以及截至 8

月 24 日有 14 天内省外中高风险地区旅居史，或者健康码为红、

黄码的暂缓报到。存在此类情况的学生须向辅导员老师说明居住

地址、曾途经区域等信息，具体返校和报到时间等待学校进一步

通知。如居住在省外低风险地区以及截至 8 月 24 日有 14 天内省

外低风险地区旅居史的，入校须持有 48 小时内核酸检测阴性证

明，且在抵筑后 24—48 小时再进行 1 次核酸检测。无 48 小时核

酸检测证明的，需在首站地进行 1 次核酸检测，之后间隔 24—

48 小时再进行 1 次核酸检测；结果为阴性的，且贵州健康码、

国务院行程码“绿码”方可入校报到。

3.提醒广大入校新生，如有发热、咳嗽、腹泻等症状且排除

新冠病毒感染的新生暂不入校，治愈无症状后须持医疗机构证明

方可入校报到。

4.提醒告知广大入校新生住宿安排及应从哪个校区哪个校

门进入等情况，如在贵阳相关车站乘坐学校迎新大巴，上车前请

新生做好防控措施全程佩戴口罩，由相关工作人员对上车新生做

 - 16 -

好扫码、测温工作。

（二）做好人员物资保障工作

1.提前准备防控物资。设备处、后勤处等相关部门要对消毒

物品、洗涤用品、红外体温测量仪、帐篷等防控物资的提前做好

准备工作，及时分配和发放，并联系物资供应商在校内设置销售

点，需要者自行购买。后勤管理处要在教室、宿舍楼、食堂等相

关场所设置专门的医用垃圾收集容器，用于收集废弃口罩及废弃

消毒物品等，专人负责，及时消杀，定时回收。

2.规范隔离措施。在大学城校区，由大学城医院安排一定数

量的病房作为临时隔离观察场所，省外新生进校时如无法提供

48小时内核酸检测阴性信息,应按照首站负责制原则,立即接受核

酸检测，并在 24 小时内再进行一次核酸检测，结果均为阴性者

方可入校；省外低风险地区新生以及截至 8 月 24 日有 14 天内省

外低风险地区旅居史的新生，入校后 14 天内上述地区如调整为

中、高风险等级的,学校将安排人员进行核查立即开展核酸检测,

检测结果为阴性的可继续在校学习，阳性者送指定医院做规范治

疗。

（三）做好校园清扫消毒和食堂、宿舍等公共场所防控

后勤管理处要按照省教育厅《校园新冠肺炎疫情防控十条》

及学校有关新生入校新冠肺炎疫情防控工作要求，全面做好校园

清洁和消毒准备工作，做好消毒业务人员培训，加强食堂、宿舍、

交通车等公共场所防控。检查、维护洗手设施，加强垃圾分类管

 - 17 -

理，加强运力保障。

（四）加强宣传教育，强化思想政治意识

全校各相关单位要提高政治站位，加强对新生的思想政治教

育工作，切实做好疫情防控工作，提前做好人员调配及业务培训，

全校各有关单位要根据本方案分解任务，明确教职员工在防控工

作中的具体职责。

（五）加强校园管控

保卫处、资产处要加强对物业管理公司的管理和要求，按照

省教育厅《校园新冠肺炎疫情防控十条》等文件要求，加强校园

和公租房的管控。

（六）做好教学安排

教务处要按照省教育厅有关秋季开学工作疫情防控等文件

精神，提前规划教学安排，优化教育教学计划，合理安排教学进

度；提前调配好师资；调整作息时间。

（七）提前做好供餐安排

后勤管理处（集团）做好新生食堂开餐的各项准备工作，确

保食品安全、卫生，食堂向学生提供两种价格的套餐;辅导员提

前通知学生自带餐（饮）具到校，学生一律用自带餐具按规定在

食堂指定区域或宿舍内就餐。

六、疫情防控工作安排

（一）严格执行错时错峰返校

广大 2021 级新生必须严格按照学校规定的时间和要求入

 - 18 -

校，学生工作部门及各院要对应入校但未报到或一时不能入校的

新生建立台账并加强教育指导，如发现可疑情况，立即上报学校。

（二）校门工作区域安排

省外及境外中高风险地区新生暂缓返校，具体时间待学校通

知。省外低风险地区及省内新生，自行及乘坐学校迎新大巴均统

一按要求在东大门（财大对面）进行测温、扫码，合格者方可进

校。教职医护人员在新生入校当日只能从南校区北大门、北校区

2 号、3 号门出入。保卫处负责与属地交管部门对接，设置禁停

区。具体如下：

后勤管理处负责从东大门两侧沿市政道路设置两列排队线、

一米间隔线，市政道路护栏尽头处设置下车线、行李消毒区（含

扫码或行程查询区域），在排队线上设置测温区、身份核验区，

设置临时隔离观察点（含复测点）、临时出口；东大门除保卫处

值守外，由校医院派人值守隔离观察点（含复测点）。所有新生

一律凭校园一卡通进入两个校区，计信中心需做好对广大新生发

送虚拟一卡通、准备相关二维码。校医院负压医疗救护车就近停

放于临时出口处区。

（三）入校引导

1.省外低风险地区及省内新生全程佩戴口罩，保持 1 米以上

安全距离，有序排队接受检测，扫码、测温正常后方可进校。

2.后勤管理处要在两校区校门入口处区域针对张贴、摆放贵

州健康二维码、“国务院客户端—防疫行程卡”位置、数量做好安

 - 19 -

排布置，便于广大新生入校扫码。

4.保卫处要组织安保人员作好引导并配合交警做好交通疏

导，提醒车辆在相关校门口即停即走，学生家长及车辆一律不得

进入校园。

（四）行李消毒及扫码、行程查询

1.后勤管理处工作人员对新生进行手消、对行李物品进行消

毒。

2.扫码。广大入校新生必须扫描贵州健康码和“国务院客户

端-防疫行程卡”二维码。

3.扫码显示为绿码，进入测温区。

4.扫码显示为非绿码的新生，立即安排至临时出口处，由校

医院及时处置并报告属地政府。

（五）体温检测（适用于相关校门口及迎新车站迎新专车车

门处）

迎新当日，两校区校门入口处、新生及在相关车站乘坐迎新

大巴新生需出示当日健康码、行程码，工作人员利用红外测温仪

或体温枪对学生进行体温检测，绿码且体温正常的新生可进入身

份核验环节，体温≥37.3℃者由工作人员带往缓冲区复测点等待

15 分钟后复测；如复测正常可进入身份核验环节，如仍为异常，

由工作人员经缓冲区送往临时出口处上医疗用车前往大学城医

院或指定医院并通知属地。

（六）身份核验

 - 20 -

新生通过虚拟一卡通刷卡，核验相符后通过闸机进入校园。

其他人员未经学校允许，一律不许进入校园。

（七）入住宿舍

新生在各学院接待点办理完报到确认手续后，由工作人员在

宿舍楼大厅门口再次进行体温检测，核验身份证、一卡通后入住；

如体温异常，安排该新生在该楼外缓冲区休息 15 分钟后复测，

如正常，放行，如仍为异常，由辅导员联系送相关医院做进一步

检查。

（八）核酸检测

按照《关于进一步做好当前校园疫情防控工作的通知》（校

疫防办〔2021〕4 号）要求，居住在省外低风险地区的新生以及

截至 8 月 24 日有 14 天内省外低风险地区旅居史的新生，须持有

48 小时内核酸检测阴性证明，且在抵达学校后立即再进行 1 次

核酸检测，证明或能够出示包含核酸检测阴性信息的健康通行码

“绿码”,在测温正常且做好个人防护的前提下可入校。省外学生 8

月 24 日进校后，须随时做好自身防护，不得在校内随意流动、

不在食堂堂食（要打包带回宿舍用餐）。待核酸检测结果拿到显

示为阴性后方可在做好自身防护的情况下校内有序流动。

（九）宣传引导

由宣传部负责通过校园广播、学校官网及官微，引导学生做

好个人防护，有序进入校园。

七、疫情防控入校后工作安排

 - 21 -

持续加强舆论宣传引导，强化思想政治意识，抓好思想政治

教育；继续错时上下课、错时就餐、做好校园环境卫生管理，严

格落实新生宿舍管控，做好每日消杀工作。由保卫处实行校园封

闭式管理，无特殊情况，原则上新生一律不得离开学校。

（一）实行体温监测制度

新生每日早、中、晚三次体温检测，作好记录，建立台帐，

实行“日报告”“零报告”制度。

（二）宿舍出现学生疑似症状的处置

新生宿舍楼外划定缓冲区并张贴醒目标识。

新生在宿舍出现体温≥37. 3C 等疑似症状时或发现室友体

温≥37. 3°C，应立即报告所在学院辅导员、宿管人员。

通知后勤管理处所在宿舍楼宿管人员将该生送至该楼隔离

观察点、宿管人员暂时关闭宿舍楼进出通道。辅导员接到报告后

立即并赶往现场进行处理，同时向所在学院和学生部汇报并通知

医院。

学生处、研究生工作部、后勤管理处、保卫处等部门工作人

员做好防护后第一时间赶往现场。保卫处工作人员负责维护现场

秩序，防止人员外出；医护人员立即将学生用专门车辆送至校医

院或指定医院，由医院根据情况诊治、向大学城报告。陪同人员

和该生全程做好防护，后勤工作人员立即对相应区域进行消毒处

理。

如确认为系普通感冒引起的发热，核酸检测为阴性且体温正

 - 22 -

常后，解除隔离，由辅导员做好记录，将相关情况报送校学工部，

并通知新生家长。

如为疑似感染者或确诊患者，医院按规定程序处置。相关学

院配合社区、疾控中心、定点医院做好检查、治疗、排查接触者

等工作，心理健康教育咨询中心及时进行心理疏导，辅导员第一

时间向所在学院、学生部、学校疫情防控办报告有关情况，按照

学校领导和学校防控办的指示进一步处理。

（三）有序组织课堂教学

1.教学安排

由教务处做好调控，全面、有序恢复正常教学秩序。

2.进入教室流程

（1）新生做好自身防护，排队有序进教学楼，前后距离原

则不少于 1 米。

（2）监督提醒新生正确佩戴口罩。新生必须佩戴口罩方能

允许进入教室，安排临时学生干部负责检查新生佩戴方式是否正

确；要求上课时全程佩戴口罩。

（3）监督提醒新生进教室前进行洗手消毒。每个教室门口

为新生准备免洗手消。

（4）引导新生教室内有序入座。

3.突发情况处理

上课过程中，如新生有身体不适情况，举手向任课教师报告。

由学生干部陪同该生到教室外指定地点，等候校医院车辆送至校

 - 23 -

医院诊断、治疗。

4.课间休息安排

新生课间应在教室座位上休息，或到指定地点活动，尽量不

要在过道逗留，更不能聚集聊天或嬉戏打闹。不同教室的新生课

间休息地点避免交叉。

5.下课后有序离开教学楼

6.条件保障

（1）在教学楼入口放置消毒地垫。

（2）对教室进行消杀。由后勤工作人员按时对教室及相关

区域进行消毒。

（3）保持教室和楼梯间通风。

（4）教务处在每间教室张贴疫情防控应急联系方式(辅导

员、学院分管领导)。由任课教师负责联系，及时将出现异常学

生交给指定工作人员。

（四）新生就餐

由后勤管理处统一安排相关工作。

1.省外进校学生 8 月 24—25 日，不得在各食堂堂食，必须

打包带回宿舍就餐。

2.取餐人员全程佩戴口罩。

3.食堂外围区域放置食堂就餐流程及各环节注意事项宣传

图。

4.洗手池处张贴七步洗手法标识，放置消毒洗手液。

 - 24 -

5.洗手池到食堂入口区域设置隔离带、张贴食堂指示标线，

提醒就餐人员间隔 1 米有序排队进入食堂。

6.进入餐厅前先扫健康码、测温，食堂入口处放置消毒地垫。

7.就餐区：教职员工生按序排队就餐，可在指定区域就餐。

8.食堂出口：食堂出口设置指示标志，就餐或取餐完毕后按

出口指示离开餐厅。

八、职责分工

（一）校长办公室

1.负责制定迎新总体工作方案。

2.负责统筹安排新生入校迎新工作的整体部署，督办、协调

迎新各项工作的实施，并按要求将工作安排报送上级部门及贵安

新区大学城管委会。

3.负责与校外相关部门对接协助学校相关部门制作迎新所

需各项物料（遮阳棚、空飘、拱门、宣传指示标语牌等），并指

导相关责任单位完成具体落实、布置。

4.负责为各学院校外迎新做好出函事宜。

5.负责行政校领导视察迎新报到点有关工作。

6.负责迎新工作经费预算。

7.负责完成校领导交办的其他工作。

（二）党委宣传部

1.负责南、北校区迎新校园的氛围营造，如：校园内相关路

段横幅、校园示意图（其中南校区要带具体学院分配）设计、制

 - 25 -

作、悬挂（安放），迎新创意橱窗悬挂摆放等。

2.负责会同相关单位做好 2021 年迎新专题网、学校官方微

信中迎新相关信息汇集、审阅发布工作。

3.负责迎新专刊的组稿、编辑及宣传报道工作，做好新生入

学报到的摄影、摄像及宣传报道工作。

4.负责舆情引导宣传工作，如：广播站运行、校园网宣传工

作等；

5.负责完成校领导交办的其他工作。

（三）学生处

1.负责设立南北校区值班和咨询热线电话，安排值班人员；

负责提供南北校区 2021 级各专业联络辅导员名单及联系方式；

负责做好信息通报及迎新新闻稿写作工作。

2.负责做好南、北校门口排队引导区、校园摆渡车排队引导

区及下车线、禁停线、排队线、一米间隔线、行李消毒区（扫码

及行程查询）、测温区、复温区、缓冲区、临时出口处、身份核

验区规划、标识设计、制作。处理突发状况。

3.负责与南、北校区各学院及相关职能部门对接、发放各类

迎新指示标牌等（如：标识贴、手举牌、贵州医科大学 2021 迎

新专车横幅等）物料及纸质入校健康承诺书的备用分发。

4.负责与各相关学院协调落实好校外贵阳火车站、贵阳北

站、贵阳东站、金阳客车站、客运东站（龙洞堡）服务点的安排

布置等有关事宜，如：各接站学院及工作人员确定，场地安排，

 - 26 -

接站点迎新用品欢迎旗、手举牌的发放及保管工作等。

5.负责与后勤管理处、校团委等部门协调做好校内各学院宿

舍迎新点、一食堂小广场场地协调划分、颂雅楼相关职能部门迎

新服务点及校园环线青年志愿者服务点安排布置事宜，如：遮阳

棚、桌椅等服务设施摆放。

6.负责加强与新生的沟通，组织安排新生进入校门及宿舍；

组织辅导员（4 人/组）核验学生身份、核查学生出行轨迹等工作。

7.负责联系相关保险公司协助做好保险购买等工作，安排好

南北校区新生保险现金购置点，并及时告知各相关学院。

8.负责新生学前教育的计划安排、组织和实施。

9.负责少数民族预科班新生报到各项工作。

10.负责完成校领导交办的其他迎新工作。

（四）研究生工作部（研究生院）

1.负责完成研究生新生迎新及现场报到各相关事宜，如：新

生档案、入校健康承诺书的打印分发、接收保管，校园一卡通、

宿舍钥匙发放等。

2.负责设立值班和咨询热线电话，安排值班人员，做好信息

通报工作。

3.协助做好体温异常新生复检等工作，包括陪同新生前往大

学城医院、联系学生家长及时上报该生情况及诊断结果等。

4.负责与后勤管理处、学生处等部门协调做好研究生宿舍楼

一楼迎新服务点安排布置事宜，如：遮阳棚、桌椅等服务设施摆

 - 27 -

放；安排相关工作人员及志愿者配合后勤管理处等部门做好新生

入住宿舍工作，顺利完成报到等事宜。

5.负责加强与研究生新生的沟通，组织安排新生进入校门及

宿舍；组织辅导员核验研究生新生身份、核查研究生新生出行轨

迹等工作。

6.负责做好研究生新生保险购买等工作。

7.负责研究生新生学前教育的计划安排、组织和实施。

8.负责完成校领导交办的其他迎新工作。

（五）校团委

1.负责校级志愿者服务点（其中南校区共 11 个左右，约需

要 50 人左右）：校园内各主要路口、学生食堂楼下及东大门口；

负责志愿者服务点宣传、布置安排。

2.负责组织并培训南、北两校区学生会、社团成员及青年志

愿者参加迎新服务工作，向新生宣传学校微信客户端或迎新专题

网站及疫情防控知识。

3.负责完成校领导交办的其他工作。

（六）教务处

1.负责 2021 级新生有关数据录入。根据数字迎新和教务工

作要求,编制分专业、分班级、编学号等的学生数据。

2.负责提前做好新生教室安排、课表安排等准备工作

3.按照疫情防控要求，提前做好各有关教学楼的出入口、一

米间隔线、缓冲区等的设置规划、标识设计、制作、摆放；所有

 - 28 -

标识醒目耐用。

4.负责新生教学用书的准备工作，协调新生的教材发放。

5.负责完成校领导交办的其他工作。

（七）后勤管理处

1.负责安排 2021 级各专业新生宿舍分布编排，协助学生处

做好校内各学院及研究生院学生宿舍楼迎新工作点、校园环线青

年志愿者服务点布置工作，如：帐篷、桌椅、桶装水、一次性纸

杯、压水阀等。

2.负责做好相关迎新车辆协调安排及安全检查、消毒防疫、

驾驶员及人员防疫培训安排，列出车次安排表及联络方式等，责

任到人，所有车辆均应有明显迎新标志，注明“贵州医科大学 2021

迎新专车”字样。

3.负责会同学生工作部（学生处）与贵阳火车站、贵阳高铁

北站、贵阳东站、金阳客车站、客运东站交通管制部门协调好校

外迎新接站停车、接站迎新点的帐篷、指示标牌、桌椅等物品的

搬运和迎新结束后上述物品的拆除、收回等事宜，做好工作流程

与方案。

4.负责安排车辆和司机随时做好“金阳客车站—贵阳北站—

南校区” “客车东站—南校区” “贵阳东站—南校区”往来接送的

准备工作；配合科创处做好校内校园巴士运行工作。

5.负责校门口排队引导区、校园摆渡车排队等候区、校门口

检测点、临时留观点等区域的帐篷、桌椅和相关标识的安装摆放；

 - 29 -

各种标识和教学楼消杀用品的摆放；餐饮供应点、1 米间隔地标

线等标识的设计、制作、安放工作；对入校学生行李进行消毒；

安排摆渡车在校门口接送新生到宿舍区；准备消毒地垫、消毒酒

精、桌椅板凳、垃圾桶、垃圾袋、一次性杯子等相关物资，做好

水电保障。

6.负责疫情期间相关迎新区域卫生保洁、校园环境卫生清

理、打扫、消毒工作；及时清理小广告；落实好迎新期间保水保

电工作；负责对学生宿舍做好防疫消毒及水电、家具的维修等。

7.负责会同学生处、招就处做好协调分配寝室、分床铺等有

关工作，提前准备好学生寝室钥匙并与各学院做好交接手续。

8.负责安排宿管人员在宿舍楼入口处对学生进行身份核验

和体温检测、宿舍楼设置复测体温点和专用应急通道。

9.负责与相关部门共同督促校园内学生宿舍楼下各商户经

营范围和内容，下达迎新工作相关责任通知。安排校内商户按规

定、按程序尽快恢复营业，以保障校园封闭管理期间学生正常的

学校生活需要。

10.负责做好迎新两天（8 月 24 日、8 月 28 日）工作餐供应

工作，组织学生有序进入食堂取餐（必要时设置临时餐饮供应

点）；做好迎新期间食堂延长用餐时间，非用餐时间开设值班专

窗；确保食品安全，提高饭菜质量，增加菜肴花色品种，开设足

清真窗口，做到南北风味合理搭配。

11.负责完成校领导交办的其他工作。

 - 30 -

（八）保卫处

1.做好迎新工作安全预案，负责牵头对迎新工作各个环节的

安全隐患进行彻底排查，确保万无一失。

2.负责迎新工作点安全保卫工作，维护迎新报到期间各迎新

工作点的秩序；做好校园内各值班卡点，校园流动巡逻车值检。

3.负责校门口测温监测、维护秩序、疏导交通和安全保卫，

对接属地派出所和交警寻求安保和交通支持。做好车辆行人行进

路线规划、隔离带设置等工作。引导学生在指定区域按不低于 1

米的间距有序排队入校，劝退家长和无关人员进入校园，避免报

到当日校门口出现交通拥挤、人员聚集等情况。

4.负责指挥南、北校区单位教职员工车辆停放至指定位置，

杜绝与学生报到无关的外来车辆驶入校园，制定周密的校园行车

线路，划分迎新期间校园整体停车区域并安排专人维持秩序，确

保校园内的交通顺畅和交通安全。

5.负责与治安、交警、消防等部门以及安保公司的联系协调；

加强学生宿舍的治安巡逻和岗哨，清除校园内所有违章摊点和流

动摊贩；做好治安宣传，加强警力巡逻，安排好校园各栋楼宇安

保值班人员。

6.负责完成校领导交办的其他工作。

（九）计算机教育与信息技术中心

1.负责会同软件供应商做好 2021 级新生数字迎新系统如：

今日校园等网络后台搭建、管理运营等有关工作，并负责培训相

 - 31 -

关学院工作人员系统操作使用。

2.协助宣传部做好贵州医科大学 2021 迎新专题网站和网上

信息发布工作。

3.确保校园一卡通系统的正常运行，尤其是保证新生进校能

使用虚拟一卡通进校，确保新生能够及时领取校园实体卡并正常

使用，同时，根据需要对迎新数据进行处理。

4.负责做好新生报到动态数据统计的展示工作。

5.协助招就处做好 2021 级新生学籍学历的校验工作。

6.负责完成校领导交办的其他工作。

（十）招生就业处

1.负责配合校办制作相关类别本科新生《入学须知》，并随

录取通知书一同邮寄给新生。

2.负责在南校区招办办公室安排新生报到有关咨询解答、释

疑工作。

3.做好新生学籍学历的校验工作。

4.负责完成校领导交办的其他工作。

（十一）财务处

1.负责确定不同专业类别新生收费标准，协助做好新生入学

须知学费及住宿费表核对确定事宜，做好学费、住宿费收取工作。

2.做好南北校区迎亲期间学生缴费特殊情况的解答和处理

工作。

3.与相关银行联系，要求迎新期间校内各银行网点增派力

 - 32 -

量，提款机备款充足，避免出现排长队取钱或资金短缺的现象。

4.负责在学生办事大厅外组织相关银行建立临时服务点。

5.负责完成校领导交办的其他工作。

（十二）学生资助管理中心

1.负责迎新期间在南、北校区设立国家助学贷款咨询点，宣

传国家助学贷款有关政策和工作流程。

2.负责完成校领导交办的其他工作。

（十三）心理健康教育与咨询中心

1.负责制定心理辅导方案并对需要心理辅导的新生进行心

理辅导。

2.负责完成校领导交办的其他工作。

（十四）设备处

1.负责做好疫情防控有关物资的采购安排工作，如：测温枪、

消毒凝胶等相关防疫用品。

2.负责完成校领导交办的其他工作。

（十五）大学城医院

1.做好 2021 级新生报到期间应急救援和疾病预防工作。

2.按照疫情防控要求，负责南、北校区各相关校门口体温复

测，发热等疑似症状的应急处理方案；备齐备足相关医疗物资和

核酸检测所需物资。

3.做好新生体检安排和准备工作。

4.负责在 8 月 24 日完成所有省外新生核酸取样，确保 8 月

 - 33 -

25 日拿出各省外新生的核酸检测结果。

5.负责完成校领导交办的及其他工作。

（十六）各学院

1.认真做好新生资格审查工作（查验录取通知书，并核实新

生身份证与今日校园客户端的身份证号及本人与身份证、今日校

园客户端照片是否一致，若均一致开始现场扫码报到）。

2.负责完成新生现场报到所涉全部事宜，如：新生档案、入

校健康承诺书的备用打印、接收保管，校园一卡通、宿舍钥匙发

放等；

3.协助做好体温异常新生复检等工作，包括陪同新生前往大

学城医院或附属贵安医院、联系学生家长、了解学生心理辅导需

求、及时上报该生情况及诊断结果等。

4.负责安排相关工作人员及志愿者配合后勤管理处等部门

做好学生入住宿舍工作，顺利完成报到等事宜。

5.完成学校领导安排的其它工作。

九、工作要求

1.各单位要按照国家防疫要求及学校迎新整体安排，严格按

照新生入校时间和要求认真落实迎新工作，责任到人，工作人员

需提前到达工作地点，做好自身防护及准备等工作。由医护人员

对工作人员进行体温检测，无异常情况后，工作人员立即到相应

岗位开展工作。

2.各相关部门和工作人员要提高政治站位，认真履行职责，

 - 34 -

相互协作，密切配合，查缺补漏，明确各自单位具体迎新任务和

有关注意事项，做好应急预案，切实保证新生入校的各项工作落

实到位。

附件：1.贵州医科大学 2021 级新生入校流程

2.贵州医科大学 2021 级新生各学院接待点报到流程

3.贵州医科大学 2021 级新生接站点乘车流程

贵州医科大学校长办公室

2021 年 8 月 18 日

贵州医科大学校长办公室             2021 年 8 月 18 日印发